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Fragment	mapy	Łodzi	z	ul.	Piotrkowską	został	podzielony	na	dwie	części.
Zaznaczono	na	nich	różne	miejsca	i	obiekty	będące	punktami	kontrolnymi	(PK).
Należy	odpowiedzieć	na	zadane	pytania,	a	odpowiedzi	dostarczyć	do	organizatora.	

Aleja MarszałkaJózefa Pi sudskiego
ł

Źródło	mapy:	©	autorzy	OpenStreetMap

Wydawać by się mogło, że ten odcinek Piotrkowskiej jest nieciekawy. 
Środkiem jeździ tramwaj, trwa normalny ruch samochodowy, auta parkują 
przy krawężnikach… widać dużo ubytków w starej zabudowie, samotne 
kamieniczki, pseudo-skwerki i brzydkie plomby mieszkalne. Nie ma szyku. 
I co jest charakterystyczne, to stojące bezpośrednio przy ulicy 
zabudowania fabryczne. Na tym, południowym odcinku Piotrkowskiej 
można jednak ujrzeć prawdziwe perły architektury – rezydencjalnej
i fabrycznej. fragment artykułu "Łódź - Inne oblicze Piotrkowskiej"

ze strony: www.krajoznawcy.info.pl



1 

Neorenesansowa	willa	zbudowana	w	latach	90.	XIX	wieku	dla	Wilhelma	Teschemachera.	Po	II	wojnie	świato-
wej	była	siedzibą	różnych	instytucji.	W	1984	roku	budynek	przejął	Łódzki	Oddział	PTTK,	staraniem	którego	
odrestaurowano	wnętrze. 
Ile	pilastrów(*)	znajduje	się	na	fasadzie	od	strony	ul.	Wigury?	
(*Pilaster	–	miejscowe	pogrubienie	ściany	w	formie	płaskiego	ϐilara,	pełniące	funkcję	konstrukcyjną	oraz	dekoracyjną) 

2 
Kamienica	wielkomiejska	z	1912	r. 

Ile	sów	pilnuje	wejścia	w	bramie	tego	budynku? 

3 

Eklektyczna	Willa	wybudowana	w	1925	według	projektu	Leona	Lubotynowicza,	dla	Ignacego	Rassalskiego,	
właściciela	największej	w	Polsce	fabryki	lin	i	sznurów.	Obecnie	w	odrestaurowanej	willi	znajduje	się	rezyden-
cja	i	restauracja	Revelo. 
Ile	rozbawionych	bobasków	umieszczono	na	fasadzie	budynku? 

4 
Budynek	z	1894	r.,	wzniesiony	dla	Marii	Seeliger,	przebudowany	1898	r.	na	piętrowy.	Obok	znajdowała	się	
nieistniejąca	obecnie	przędzalnia	wełny	Ferdynanda	Seeligera. 
Z	ilu	ozdobnych	elementów	składa	się	kołnierz	na	szyi	Hermesa	-	patrz	pod	wykuszem(*)?	
(*Wykusz	-	wystający	z	elewacji	fragment	budynku	poszerzający	przylegające	wnętrze,	nadwieszony	powyżej	parteru) 

5 

Kamienica	wystawiona	ok.	1913	r.,	ocalała	dzięki	happeningowi	zorganizowanego	w	1981	r.	przez	łódzkich	
architektów	i	plastyków,	podczas	którego,	w	jej	bramie	wmurowano	tablicę	upamiętniające	wszystkie	wybu-
rzone	zabytkowe	budynki	w	miejsce	powstającego	tak	zwanego	„Łódzkiego	Manhattanu”. 
W	którym	dniu	maja	zorganizowano	happening? 

6 
Kamienica	wielkomiejska	Otto	Iwana	Szulca	następnie	Braci	Zajbert.	Tablica	upamiętniająca	istnienie	w	tym	
miejscu	teatru	„Paradyż”	i	słynnego	czarnoskórego	odtwórcę	ról	Szekspira	w	XIX	w.	Irę	Aldridge’a. 
Kto	zaprojektował	pamiątkowa	tablicę? 

7 
Eklektyczna	kamienica	wybudowana	w	1890	r.	dla	Wilhelma	Kerna	łódzkiego	przemysłowca. 
Ile	herm(*)	podtrzymuje	gzyms	powyżej	drugiego	piętra?	(*Herma	-	element	dekoracyjny	w	formie	czworo-
kątnego	słupka	zwężającego	się	ku	dołowi,	a	na	górze	zakończonego	popiersiem	lub	rzeźbą	głowy) 

8 

Modernistyczne	kamienice	wzniesione	w	II	połowie	lat	30.	XX	wieku	według	projektu	Ignacego	Gutmana.	
Pod	numerem	1c	w	latach	1945-1961	mieszkał	Jan	Izydor	Sztaudynger	–	polski	poeta,	fraszkopisarz,	satyryk.	
(tablica	na	budynku) 
Czego	uczył	Jan	Izydor	Sztaudynger? 

9 
Modernistyczna	kamienica	wybudowana	dla	Tomaszowskiej	Fabryki	Sztucznego	Jedwabiu	w	latach	1937-38.	
Obecnie	w	kamienicy	mieści	się	między	innymi	Kino	Charlie	założone	w	1994	r. 
Jakie	mityczne	zwierzę	spaceruje	po	murze	w	podwórzu	kamienicy? 

10 

Kamienica	Icka	Grossleita,	żydowskiego	kupca,	wybudowana	w	1910	r.	w	stylu	późnej	secesji,	modernizmu.	
Po	II	wojnie	światowej	mieścił	się	tutaj	bank	PKO.	W	2010	r.	została	odnowiona,	a	zrewitalizowane	podwór-
ko,	wygląda	teraz	jak	tajemniczy	ogród. 
Jaka	data	widnieje	w	nadświetlu(*)	bramy?	
(*Nadświetle	-	górna	część	otworu	bramy	lub	drzwi	w	formie	okna) 

11 
Kamienica	w	stylu	neorenesansowym	wybudowana	przed	1886	r.	dla	Adolfa	Gehliga	-	łódzkiego	browarnika.	
Jeden	z	najstarszych	budynków	w	Łodzi.	Nad	bramą	tablica	z	dawnym	numerem	hipotecznym. 
Jaki	to	numer? 

12 

Pozostałości	dawnej	fabryki	Maszyn	i	Odlewni	Żelaza	Józefa	Johna	z	1866	r.,	obecnie	w	zrewitalizowanych	
obiektach	znajduje	się	Strefa	„Piotrkowska	217”	to	kreatywna	przestrzeń	miejska,	organizator	czołowych	
wydarzeń	kulinarno-kulturalnych.	Od	strony	ul.	Piotrkowskiej	stoi	neorenesansowa	kamienica	z	bogato	
zdobioną	elewacją	z	roku	1893,	należąca	kiedyś	do	byłego	właściciela	fabryki. 
Jakie	zwierzę	umieszczono	na	muralu	namalowanym	na	ścianie	jednej	z	hal	fabrycznych? 

13 
Narożna	kamienica	wielkomiejska	należąca	pierwotnie	do	Juliusza	i	Emilii	Schmidtów,	wzniesiona	została	
z	czerwonej	cegły	w	stylu	eklektycznym,	w	latach	1894-1898. 
Ile	zabytkowych	haków	do	mocowania	tramwajowej	sieci	trakcyjnej	znajduje	się	na	ścianie	od	stro-
ny	ul.	Radwańskiej? 

14 
Modernistyczna	kamienica	z	lat	30.	XX	w.,	tablica	upamiętniająca	symboliczne	zaślubiny	Polski	z	morzem	
10	lutego	1920	roku,	jednocześnie	wyjaśniająca	pochodzenie	nazwy	ulicy. 
Kto	wmurował	pamiątkową	tablicę? 
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15 

Fabryka	Markusa	Silbersteina.	Główny	neogotycki	budynek	tkalni	ukończono	w	1896	r.	Wybudowany	przed	
I	wojną	światową	budynek	kantoru	w	stylu	neorenesansowym,	był	miejscem	tragicznych	wydarzeń.	13	wrze-
śnia	1907	roku,	jeden	z	robotników,	podczas	negocjacji,	zastrzelił	z	rewolweru	Mieczysława	Silbersteina,	syna	
nieżyjącego	już	Markusa. 
Ile	okienek	znajduje	się	na	poddaszu	od	strony	południowej? 

16 
Aleja	PCK	róg	ul.	Piotrkowskiej,	na	ścianie	budynku	w	1969	r.,	podczas	VI	zjazdu	delegatów	PCK,	odsłonięto	
tablicę	upamiętniającą	sanitariuszki	i	działaczy	PCK,	którzy	zginęli	podczas	wojen	i	klęsk	żywiołowych. 
W	którym	roku	odsłonięto	obecną	tablicę	-	replikę	pierwotnej? 

17 

Kamienica	fabrykanta	Henryka	Birnbauma,	wzniesiona	w	stylu	neorenesansowym	w	1895	roku.	Przed	II	woj-
ną	światową	znajdował	się	tu	konsulat	niemiecki.	W	latach	1980-1981	budynek	był	siedzibą	Zarządu	Regionu	
NSZZ	"Solidarność".	Obecnie	budynek	zajmuje	Instytut	Europejski.	Na	ścianie	tablice	pamiątkowe. 
Co	Instytut	Europejski	zawdzięcz	Grzegorzowi	Palce? 

18 

Pałac	Karola	Szailblera to	gmach	z	XIX	wieku. Wybudowany	na	zlecenie	znanego	fabrykanta	Karola	
Gebhardta,	pierwotnie	była	w	stylu	neoklasycystycznym.	Wielokrotnie	przebudowywany	przez	kolejnych	wła-
ścicieli.	Obecnie	jest	siedzibą	Wydziału	Organizacji	i	Zarządzania	Politechniki	Łódzkiej. 
Jakie	piece	zachowały	się	we	wnętrzu	budynku? 

19 

Pomnik-Grób	Nieznanego	Żołnierza	został	odsłonięty	w	roku	1925.	Projektantem	obelisku	był	prof.	Stanisław	
Ostrowski.	Na	płycie	pomnika	wykuto	symboliczny	napis:	"Nieznanemu	Żołnierzowi	Miasto	Łódź	-	Rok	1925".	
Podczas	II	wojny	światowej	został	zniszczony.	Odbudowany	w	1946	r.,	zmieniono	jedynie	napis:	"Grób	Niezna-
nego	Żołnierza". 
Kto	jest	oϐiarodawcą	wiecznego	znicza? 

20 
Pomnik	oϔiar	katastrofy	smoleńskiej	odsłonięty	w	maju	2017. 
Z	którego	rozdziału	i	które	wiersze	ewangelii	wg	św.	Jana,	umieszczono	na	kamiennej	poziomej	
tablicy? 

21 

Pomnik	Księdza	Ignacego	Skorupki	odsłonięty	w	1930	r.	wg	projektu	prof.	F.	Sługockiego	oraz	W.	Konopki.	
We	wrześniu	1939	r.	zniszczony	przez	hitlerowców.	Ocalały	jedynie	dekoracyjne	tablice.	Odbudowany	dopiero	
po	transformacji	ustrojowej	w	Polsce,	tj.	w	1989	r. 
Kto	wykonał	odlew	dekoracyjnych	tablic	na	cokole	pomnika? 

22 
Pałac	braci	Emila	i	Karola	Steinertów, wybudowany	w	latach	1909-1911,	według	projektu	berlińskiego	archi-
tekta	Alfreda	Balcke,	w	stylu	nawiązującym	do	północnoniemieckiego	renesansu. 
Jaką	sentencję	umieszczono	na	kartuszu(*)	pod	datą? (*Kartusz	–	ozdobne	obramowanie	herbu,	emblematu,	
monogramu,	napisu	lub	malowidła) 

23 
Kamienica	wielkomiejska	wybudowana	wg	projektu	Romualda	Millera	w	latach	1912-1913,	wyróżniająca	się	
spośród	innych	czerwonym	tynkiem.	Była	pierwotnie	siedzibą	Stowarzyszenia	Oświatowego. 
Jak	nazywało	się	to	stowarzyszenie	(napis	wykuty	na	ścianie)? 

24 

Kościół	św.	Mateusza,	wybudowany	w	latach	1909-1928	w	stylu	neoromańskim,	to	główna	świątynia	łódzkich	
luteranów.	Wnętrze	kościoła	zachowało	pierwotny	wystrój,	w	tym	murowany	ołtarz	główny	i	cenne	organy	
z	1928	r.	Ze	względu	na	doskonałą	akustykę,	w	kościele	odbywają	się	koncerty. 
Ile	kolumn	podtrzymuje	łuk	rozety	nad	głównym	wejściem? 

25 
Park	założony	przez	Ludwika	Geyera	w	połowie	XIX	wieku,	obecnie	nosi	imię.	Wł.	Reymonta.	W	2004	roku	
na	stawie	„Jasień”	odsłonięto	fontannę	w	kształcie	kwiatu	lilii,	w	ramach	programu	„Fontanny	dla	Łodzi”. 
Z	ilu	kwiatów	lilii	składa	się	kompozycja? 

26 

Plac	utworzony	w	1825	r	jako	targowisko,	nosił	nazwy:	Górny	Rynek,	Rynek	Geyera	a	od	1925	r.	imię	Plac	
Reymonta.	Na	placu	pomnik	laureata	nagrody	Nobla	ufundowany	przez	Cech	Rzemiosł	Metalowych	
w	150.	rocznicę	powstania	Cechu. 
W	jakich	zakładach	wykonano	odlew	pomnika? 

27 

Kamienica	"Pod	Góralem",	wybudowana	w	1909	roku	dla	Jana	Witolda	Starowicza,	będącego	wieloletnim	
dyrektorem	zakładów	włókienniczych	Leonhardt,	Woelker	i	Girbardt.	Elementy	dekoracyjne	w	stylu	zako-
piańskim	są	wyrazem	patriotyzmu	i	gustu	właściciela.	W	1914	roku	otwarto	tu	pierwszy	sklep	spółdzielczy	
należący	do	Stowarzyszenia	Spożywców	„Wyzwolenie”	(pamiątkowa	tablica). 
Jaki	napis	(rok	i	inicjały)	umieszczono	nad	kratą	w	bramie	budynku? 

28 
Plac	Niepodległości,	przed	II	w.	światową	nosił	imię	Leonarda,	po	1945	r.	obecną	nazwę.	Południowa	część	
placu	to	ważny	węzeł	komunikacyjny,	północna	to	skwer	z	fontanną	-	pomnikiem	św.	Faustyny	Kowalskiej.	 
W	którym	dniu	czerwca	arcybiskup	poświęcił	kamień	węgielny	pod	budowę	pomnika? 

Odpowiedzi	należy	przesłać	na	e-mail:	poczta@trino.pttk.pl,	lub	za	pomocą	formularza	ze	strony	trino.pttk.pl	
Przesłanie	odpowiedzi	oznacza	wyrażenie	zgody	na	publikację	na	liście	osób,	które	przebyły	TRInO.	


